¹ Vide notam Græcam

cum repleta. At tamen ille hæc omnia tulit, et in nullis eorum, quæ sibi accidebant, peccavit, neque in labiis ejus fuit dolus.

7. Sint itaque illius ærurnæ malorum nostrorum remedia : et graves quibus agitated ille est fluctus, calamitatum nostrarum portus sint : atque in singulis, quæ nobis accidunt, sanctum reputemus : ac videntes unum corpus universa orbis hausisse mala, fortiter in singulis affecti erimus. Et velut ad matrem amantissimam undique manus extendentem, et liberos exterritos excipientem ac recreantem, sic ad hunc librum semper confugiamus : etiamsi omnium miseris malis afficiamur, magnam in omnibus adepti consolationem, sic discedemus.

Cum Spiritus gratia faciliora certamina sunt. — Quod si dicas, Ille Job erat, et ideo hæc tulit ; ego non illi sum similis : his dicitis majori te dignum reprehensione reddis, et laudem illius justî viri extollis ; par esset enim hæc te potius perferre, quam

ipsum. Quare ? Quia ille quidem ante gratiam et ante legem, quo tempore non ita diligenter vita instituebatur, quo non tanta erat Spiritus gratia, quo expugnatum difficile peccatum erat, quo maledictum obtinebat, quo mors terribilis erat ; nunc autem faciliora certamina reddita sunt, post adventum Christi his sublatis omnibus. Quare post tantum tempus, tantum incrementum, post tot dona nobis a Deo collata, si non possimus ad eam virtutis mensuram pertingere, nulla nobis superest excusatio. Hæc igitur omnia considerantes : quod gravioribus ille malis premeatur, et cum difficilius certamen esset, tunc se ad pugnam ille comparaverit, et manus conseruerit ; omnia, quæ nobis accidunt, fortiter seramus, et cum magna gratiarum actione, ut possimus easdem quas ille coronas consequi, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri gloria una cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

[277] IN HOMILIAS DE POENITENTIA

Difficilem operosamque rem aggredimur, cum homiliarum *De poenitentia* ordinem, tempus, quarundam etiam vel νοθείαν vel γνησιότητα statuere conamur. Qui enim ante huic rei manum admoverunt, vel eas ut sese offerebant, nulla seriei, nulla γνησιότητος vel νοθείας habita ratione, confertim ediderunt ; vel tædio difficultatis fracti, partem suo loco pro facultate restituerunt, alias hinc inde avulsas et a reliquis segregatas posuerunt. Qui primus huic rei operam dedit Lælius Tifernas 10 *De poenitentia* homilias Latine edidit ; quarum prior inscripta est *De poenitentia homil. prima*, cujus initium Græce est Φαιδρά σήμερον ἡ πανήγυρις. Secundam posuit Lælius homiliam eam, quæ prima est inter homilias in *Genesim* ; tertiam eam, quæ sic Græce incipit, Εἰ καὶ γῆδες ὑμῶν ἀπελείφθην ; quartam eam, quæ sic Græce incipit, Οἱ ποιμένες τὰ πρόβατα ; quintam eam quæ incipit Græce, Πάντοτε μὲν ; sextam eam, quæ non Græce reperitur, estque supposititia ; septimam cujus initium Latine, *Jam ergo turbine* : estque cento variis ex locis consarcinatus, ut ostendit in notis Frontonis Ducæus infra ; octavam eam, cujus exordium est, ὡς τερπνὰ τῆς πνευματικῆς ; nonam eam, cujus principium Græce, ἄρα εἰδότε πόθεν ἡμῶν ὁ λόγος ; decimam et postremam, quæ sic incipit, ἄρα ἐμέμνησθε ἡμῶν. Lælii Tifernatis ordinem partim secutus est, partim eiecit Fronton Ducæus : primam enim ut supra retinuit ; secundam quia erat prima in *Genesim* omisit, et cum aliis in *Genesim* edendam censuit ; tertiam, cujus Græcam contextum nondum repererat, in serie homiliarum *De poenitentia* prætermisit, sed postea cum reperisset, eam cum titulo homiliæ tertie *De poenitentia* in quarto tome procul ab aliis *De poenitentia* homiliis positam locavit ; quartam post primam, nulla interposita alia, cum titulo quartæ posuit, et postea quintam ut Lælius edidit ; sextam et septimam ob causam supra memoratam rejecit : ita ut octavam, nonam et decimam, cum titulo octavæ, nonæ et decimæ, post quintam posuerit. Savilius longe alium secutus ordinem est : homiliarum enim *De poenitentia* primam posuit eam, quæ sic incipit : ἄρα ἐμέμνησθε ἡμῶν, quæ in editione Frontonis Ducæi est decima et postrema ; secundam, quæ sic incipit, Πάντοτε μὲν ὁ θεὸς ἀπόστολος, quam Fronton Ducæus quintam inscripsit ; tertiam εἰδότε τῆ προτέρα κυριακῆ, quæ in edit. Frontonis Ducæi extra seriem homiliarum *De poenitentia* in finem quinti tome ablegata est ; quartam εἰ καὶ γῆδες ἀπελείφθην, tertiam apud Ducæum ; quintam, ὡς περ τοῖς σπείρουσιν ὄφελος οὐδέν, quæ in edit. Frontonis extra seriem homiliarum *De poenitentia* est tom. V, p. 488 : est autem suspecta, fragmentumque videtur : sextam, ἄρα εἰδότε πόθεν ἡμῶν ὁ λόγος, nonam edidit Fronton Ducæus ; septimam, οἱ ποιμένες τὰ πρόβατα, quartam Fronton posuit ; octavam, φέρε δὴ καὶ τῶν ἡμετέρων, quæ in editione Frontonis Ducæi non comparat, sed lacera est in edit. Savil. et passim hiulca, integram illam et sartam tectam dedit Franciscus Combefisius anno 1645. Concionem vero, quam primam *De poenitentia* posuit Fronton Ducæus, primam *De jejuniis*, περὶ νηστείας, edidit Savilius ; hujus initium, Φαιδρά σήμερον ἡμῶν ἡ πανήγυρις ; secundam *De jejuniis* addidit, ὡς τερπνὰ τῆς πνευματικῆς, quæ apud Frontonem Ducæum est octava *De poenitentia*. Tres alias *De poenitentia* homilias edidit Henr. Savilius eodem t. VI, p. 90d, quæ pro spuris jure habentur. Prima incipit, ἀεὶ μὲν μνημονεύειν ; secunda, βασιλέως μὲν τοῦ ἐπιγείου ; tertia, διαγράφομεν, ἀγαπητοί, τὰ τῆς μετ.